*In Missa votiva* tonus festivus seu sollemnis reservari dumtaxat debet in casu, in quo eadem Votiva respondeat Officio duplici vel semiduplici (quamvis per accidens simplici) ipsius Personae. 4157 ad 5. In aliis rasi-bus adhibendus est tonus simplex fecialis, etiamsi Duplex vel Semiduplex in Votiva commemoretur, excepto hymno Angelico et *ite, missa est* in Missis Deiparae votivis. *Ibidem* ad 6.

*In Missis votivis* (non de Requie) Conventualibus et cantatis, in diebus ritus simplicis et ferialis, (quando dici possunt ad libitum aliquae Orationes, non pro libitu Celebrantis, sed Praefecti Capituli aut Superioris Communitatis sunt eligendae. 4157 ad 9.

Vide Praefatio.

#### Missae votivae de Sacrae Cordis Iesu.

*Missae votivae* de Sacrae Cordis Iesu, indultu per Decr. 8712, diei nequit Feria VI, quae prima in Ianuario mense occurrit, quando in illam diem incidit Vigilia Epiphaniae, 4084 ad 1.

*Missae votivae* de Sacrae Cordis Iesu, indultu per Decr. 3712, dici nequit in Ecclesiis ubi unus tantum Sacerdos adest, qui Missam Conventualiter Officio convenientem celebrare debet. 4093 ad 1. Neque celebrari potest diebus festis de praecepto, in Ecclesiis ubi unus tantum Sacerdos adest, qui applicare tenetur pro populo. *Ibidem* ad 1. Neque dici potest in Festo Purificationis B. M. V., attento mysterio, ob quod Festum Purificationis B. M. V. aequiperatur Festo Domini. *Ibidem* ad 3.

*Missae votivae lectae* de Sacrae Cordis Iesu, prima cuiusque mensis Feria VI celebrata cum privilegiis Mineae votivae sollemnis pro re gravi, haberi debet uti sollemnis, eique applicari potest Decr. 3807 ad 7, quod permittit ut Preces post Missam privatam fassu Summi Pontificis dicendae omitti possint 4271 ad 2. Moniales vide Calendarium Missae in aliena Ecclesia vel Oratorio publico.

#### Mulier.

*Mulieribus* et puellis quo pacto cantus in Ecclesiis permittatur. 4210 ad 2. et 4231

#### Musica.

*De Musica Sacra* Motu Proprio SS. D. N. Pii Papae X. 4121. Epistola eiusdem ad Eminentissimum Card. Vicarium, de Musicae sacrae instauratione. 4125. Decretum Urbis et Orbis quo Motu Proprio 4121 omnibus observandum praecipitur, non obstantibus privilegiis atque exemptionibus quibuscumque, etiam speciali nomine dignis. 4131. Motu Proprio de editione Vaticana librorum liturgicorum Gregorianorum cantum continentium conficienda. 4134. Explanatio dubii super usu instrumentorum musicorum. 4156 ad i. Decretum seu Instructiones circa editionem et approbationem librorum cantum liturgicum Gregorianorum continentium. 4166. Decretum de editione iam perfecta. 4168. Declaratio circa editionem et approbationem librorum cantum liturgicum Gregorianorum continentium. 4178. Decretum de typica editione Vaticana Gradualis Romani. 4203. Declarationes de cantu virorum et puerorum. puellarum et mulierum. 4210 ad 2 et 4231. Decretum seu Litterae ad Archiepiscopos, Episcopos aliosque Ordinarios, de editione typica Vaticana Gradualis Romani 4217» Declaratio quoad quaedam instrumenta musica. 4226. Instructio pro editoribus Propriorum singularum Ecclesiarum cum cantu Gregoriano. 4229. Instructiones circa cantum concinnandos atque edendos, «Illicia propria alicuius Ecclesiae vel Instituti respicientes. 4234. De prohibito cantu Precum liturgicarum lingua vernacula. 4235 ad 7 et 8, 3537 ad 3, et 4268 ad 10. De vetito cantu tempore Elevationis SS. Sacramenti. 4071 ad 1. De cantu post Elevationem el *Benedictus*. 4239 Usus Grammatico/bno prohibetur loco cantus liturgici Gregoriani. 4247. Decretum seu Declaratio super editione Vaticana eiusque reproductione quoad

libros liturgicos Gregorianos, et super Hignis rhythmicis. 4259 et 4263. De modo servando in expetenda approbatione Propriorum alicuius Dioecesis vel Ordinis ad Graduate vel Antiphonale Romanum Vaticanae editionis. 4260. De cantu adiuvando, asso-

ciando vel sustinendo cum sono organi. 4265 ad 1 et 2. Vide 4054 ad 9, 4067 ad 3 pt 0, 4189 tui 1 et 2. et 4243 ad 5. De editione librorum litiirgicorum. 4266.

Vide Hebdomada sancta. Missa cantata. Missa votiva solemni» et cantata.

## N

### Nativitas Domini.

In *Nativitatis Domini* Nocte Missa Conventual!» incipienda est dicto *Benedicamus Domino* et #. *Deo gratias*, praecedentis Horae canonicae, iuxta Rubricam specialem in Nativitate Domini; neque addendum est *Fidelium animae* etc. et *Pater noster* 4120 ad 8.

Vide Et incarnatus est.

### Neo-Sacerdos.

In *Neo-Sacerdotis* prima Missa cantata, tolerari potest usus, ut praeter Ministros in

Missa solemni adhiberi consuetos, duo inseriant laici, (Iuos Palrino» vocant, qui in parte et a latere Presbyterii stant, et quorum Ofilcium praecipue est, aquam odoriferam ad manuum lotionem ad *Lavabo*, Neo-Sacerdoti effundere. 4257 ad 1. Consuetudo ut Neo-Sacerdos, absoluta sua prima Missa, Benedictionem genuflexus recipiat a parentibus, et ipse eisdem benedicat, continuari potest, non tamen in Presbyterio el in Ecclesia, sed in sacrislia vel alibi; et postquam Neo-Sacerdos deposuerit sacra paramenta. *Ibidem* ad 2.

## O

### Occurrentia.

In *occursu* Festum secundarium, ceteris paribus, postponendum est primario, etiamsi ante Decreta Generalia · de Festis primariis el secundariis », dd. 27 Iunii 1893 el 22 Augusti 1893, Festa secundaria praelationem in Calendario perpetuo alicuius Dioecesis habuerint. 4091.

In *occursu* S. Isidori Agricolae et S. Ioannis Baptistae de la Salle, ob specialia adiuncta in Hispania S. Isidorus praeferendus est. 4092.

### i Octava (in genere).

Si *dies Octava* Patroni aut Dedicationis Ecclesiae in perpetuum impediatur per Festum I vel II classis, serventur Rubricae et Decreta. 4074 ad 5 el 6.

De *die infra Octavam* Missa, quae a Sacerdote in propria Ecclesia, die non impedita, celebratur. habet Credo. si illa Octava *Credo* habeat, et si de ea iu Oficio Commemoratio

recitata ab eodem Sacerdote fuit ; idem applicandum est si idem casus occurrat in celebranda Missa in Ecclesia aliena; idem extendendum est ad quamlibet Missam de dic infra Octavam, sive sil privata, sive solemnie, sive privilegiata. 4115 ad 2.

*Infra Octavam* alicuius Sancti Octavam habentis, cuius nec Ofilcium recitatur nec Heri Commemoratio per accidens potest, caput inclinari debet, quando dicti Sancti nomen occurrit in Missa. 4116 ad 1.

*Diei infra Octavam* SS. App. Petri el Pauli Commemoratio praecedere debet Commemorationem diei infra Octavam Dedicationis propriae Ecclesiae 4120 ad 3.

*Die Octava* S. Thomae Cantuariensi» in Anglia legi possunt in III Nocturno Lectiones Homiliar *Audistis*, ut in Dominica H post Pascha. 4120 ad 0.

De *Octava* Titularis, quod die 30 Decembris recolitur, nihil tlt, iuxta Rubricas pl Decretum 3876 ad 1. 4139 ad 2.

*Octavae* Duplicium maiorum abolentur. 4282.

Octava Commemorationi\* solemniss  
SS. Corporis I). N. I. C.

*Infra Octavam SS. Corporis I). N. I. C.* in Gihedr. Tropien., continuari potest usus, ut quotidie mane post Nonam fiat Processio cum SS. Sacramento, et Missa Conventualis post Tertiam canatur coram SS. Sacramento exposito. 4079 *ad* 5.

*Si in die Octava SS. Corporis D. N. I. C.* de eadem Officium non celebretur, in secundis Vesperis ili Commemoratio sequentis, nempe SS. Cordis Iesu, non vero de die Octava simplificala. 4261 *ad* 3.

S. Odio.

\*S. *Odilonis* Officium el Missa non eunt concessa cunctis Galliarum Ecclesiis, sed S. Sedes reservavit sibi concessionem singulis petentibus. 4269 *ad* 1.

Officia (in genere).

*Officiorum* partes propriae, in Festis, non autem infra Octavam el in die Octava, debent in casu impedimenti loco illarum poni quae vel de Communi accipiuntur vel sunt iam in iisdem Officiis recitatae; ita ut v. gr. in Festo particulari primis Vesperis carente, Antiphonae in hisce Vesperis propriae ponendae sint in secundis Vesperis, omissis Antiphonis, quae secus ex Laudibus forent repetendae. 4141 *ad* 1.

Vide Commemoratio (in genere). Concurrentia. Occurrentia.

Officium Defunctorum.

*Officia Defunctorum* permitti possunt ante Missam parochialem, absque tumulo, diebus Dominicis et festis non solemnioribus, stante consuetudine inveterata, quae auferri absque perturbationibus nequit. 4052.

*In Officio Defunctorum* quod quibusdam diebus vespere canitur in Choro, non est permittendum ut sedeat in scamno Presbyterii Celebrans paratus Alba et Pluviali inter Diaconum et Subdiaconum, sacris indumentis, uti ad Missam, etiam paratos. 4054 *ad* 8.

*In Officiis Defunctorum*, extra diem obitus, seu depositionis defuncti, sumi debet semper Nocturnum, quod feriae occurrenti respondet, sint onera adimplenda fixa vel adventitia. 4095 *ad* i. Vide 3691 *ad* 3, et 3764 *ad* 5.

*In Officio Defunctorum* potest legile Chori et scamnum Celebrantis ac Ministrorum nigro aut violaceo panno, etiam serico, contegi. 4172 *ad* I.

*In Officio Defunctorum*, nequeunt pulsari organa cum canuntur Lectiones Matutini. 4243 *ad* 5, Vide Missa exequialis, vel de Requie in die obitus seu depositionis.

Officium

quoad recitationem, tam privatam quam in Choro persolvendam.

*In Officio* servetur Caeremoniale Episcoporum, lib. 1, cap. 8, ita ut, cum organum alternatim pulsatur, intelligibili voce pronuntietur quod per organum figuratur cantari. 4054 *ad* 9.

*In Officio* psalmi possunt ita alternatim dici, ut versus alter concinatur a Choro, alter vero recitetur sub organo, clara ac distincta voce, ab uno ex Mansionariis; dummodo el organa non sileant, et insufficiens habeatur Chorilium numerus. 4067 *ad* 3.

*In Officio*, absente vel deficiente sacri concentus schola, quae relativas Missae partes cantabiles et Vesperarum psalmos, uti quandoque el Matutini, exequi solet. Canonici el Mansionarii tenentur a seipsis supplere saltem in cantu Gregoriano. 4067 *ad* 4.

*In Officio* ad asleriscum pausa omnino est servanda, etiamsi sine cantu fiat; non obstante quacumque in contrarium consuetudine. 4067 *ad* 8.

*Post Officium* chorale, *Pater*, *Ave* et *Credo* stantes vel genuflexi recitare debent Chorales, uti stantes, vel genuflexi finalem Antiphonam recitare tenentur. 4070 *ad* i.

*In Officio*, quotiescumque recitantur in Choro Preces feriales tempore Quadragesimae, debent omnes, Hebdomadario excepto, genuflexi manere etiam in Commemorationibus Sanctorum simplicium et in Oratione Suffragii de Sanctis. 4089 *ad* 3.

*Officium* proprium in Festo et per Octavam S. Ionnis Baptistae de la Salle, concessum Congregationi Fratrum Scholarum Christianarum, qui ad Horas Canonicas non tenentur, recitare debent Cappellani fixi, qui, a Rffio Ordinario designati, sunt addicti domibus eiusdem Congregationis ad obeunda munera ministerii sacerdotalis, dummodo ratione Beneficii ad aliud Officium non adigantur; alii vero Sacerdotes, licet vices Cappellani gerant, nec tenentur nec possunt recitare praefatum Officium proprium. 4106,

*In Officio, nempe in Matutinis et Vesperis solemnibus servari debet consuetudo immemorabilis, ut Dignitates et Canonici, etiam Praebendali, pluviale induant. 4123 ad 1. Iidemque debent Officiant! assistere pluvialibus induti, in Matutinis et Vesperis solemnibus, dum Altare thurificatur. Ibidem adi.*

*In Officii privata recitatione, Matutinum pro insequenti die incipi potest hora secunda pomeridiana, neque exigitur ut servetur ordo tabellae Directorii Dioecesanii, omni tempore. 4158 ad I. At nequit etiam in publica seu choralis recitatione Officium incipi hora secunda pomeridiana. Ibidem ad 2. Hora recitandi Matutinum annumerari potest ad libitum aut ex meridiano locali, aut ex meridiano circulo officiali dicto *Greemvik*, qui quidem anticipat horam circuli localis (Placentiae in Hispania) per tertiam horae partem, plus minusve. Ibidem ad 3.*

*In Officio Hebdomadarius nequit uti stola, non obstante perantiqua consuetudine. 4162 ad I. Vide 1275 ad 3. Hebdomadarius nequit manere in habitu choralis usque ad Hymnum, et tunc assumere pluviale, non obstante eadem consuetudine; sed quando iuxta Caerem. Episc. sunt assumenda pluvialia, servetur idem Caerem., lib. 2, cap. 3, n. 1, 2, 3 et 4. 4162 ad 2. Pluvialia in Vesperis solemnibus nequeunt assumi et deponi in Choro, et servetur Caerem. loco cit. Ibidem ad 3. Qui assistunt Hebdomadario, tempore thurificationis, debent esse iidem, qui ab initio parati fuerunt, et nequeunt esse duo alii Bénéficiarii!, simplici habitu choralis induti, ac servetur Caerem. loco cit. n. 10. Ibidem ad 4. Non obstante consuetudine, ut, absente Episcopo, praeter duos Beneficiarios, etiam duo Canonici in festis solemnioribus induantur pluvialibus, ad fungendum munere assistentium in Vesperis: Canonici in casu ad id non tenentur, iuxta Decr. 1391 ad 3. Ibidem ad 5.*

Vide Chorus.

### Oratio.

*In Oratione quando plures Patroni aequae principales et parae liturgicae dignitatis nominandi sunt, servetur ordo Litaniarum. 4055 ad 2.*

*Circa Orationes pro Ecclesia et pro Pupa id retinendum est ut, si alterutra vi Rubricae, altem ex praecepto Ordinarii praescribatur, utraque In Missa dici debeat. 4070 ad 1.*

*In Oratione Missae de Requiem quae legitur pro uno et una Defunctis, dicatur *famuli et famulae tuae* quando non exprimuntur nomina: secus dicatur *famulorum tuorum*, 4074 ad 7.*

*Oratio in Officio et Suffragio de S. Michaelis Arch., dicenda in Ecclesiis Congr. Eremitarum Camaldulensium Montis Coronae determinatur. 4159 ad 2.*

Vide Anniversaria pro Defunctis (in genere). Conclusio Orationum. Missa votiva (in genere). Missa votiva sollemnis et cantata. Postcommunio.

### Oratoria.

*In Oratorio novo, a Regularibus proprie dictis in aedibus Monasterii erecto, simul cum Altari sive fixo sive portali, Missa celebrari potest, quin ab Episcopo Ordinario licentia petatur; sufficit necessitas vel utilitas Communitatis religiosae, de licentia Superioris Generalis aut Provincialis, iuxta Decr. 4007; relate ad alias Communitates, quae non sint Regularium proprie dictorum, servetur Decr. 3484 ad 2, quod exigit ut pro erectione alterius Oratorii (praeter Cappellam seu principale Oratorium) facultas a S. Sede obtinenda est. 4190 ad 1. At neque Regulares proprie dicti possunt, sine Induito, Missam celebrare in Oratoriis erectis in domibus, quae extra Monasterium sita sunt, sed ad eius peculium pertinent, licet ibidem unus vel plures Patres per aliquod tempus sive oeconomiae sive sanitatis causa versentur. Ibidem ad 2.*

*Oratorii privati Induitis intelligitur inclusa facultas Sacram Communionem distribuendi iis omnibus Christi fideiibus, qui Sacrificio Missae adsistunt; salvis iuribus parochialibus. 4201«.*

Vide Calendarium. Missa in aliena Ecclesia vel Oratorio publico. Missa de Requie privata. Sollemnis. Titularis.

### Ordinatio.

*Pont Ordinationem, quando Nco-Ordinati recitant Nocturnum ab Episcopo impositum, sufficit ut dicant Psalmos, cum respectivis Antiphonis, ad tale Nocturnum, iuxta Decr. 4042 ad 1, spectantes; neque addendi sunt Psalmus *Venite, exsultemus*, Hymnus et Lectiones. 4117,*

*In Ordinatione peragenda, Sabbato Quatuor Temporum Pentecostes, vel diebus Domi-*

nicifl» ex Induito Aposlollco, pronuntianda Hunt ante singulas Orationes super Ordinatatos verba *Flectamus genua*, iuxta Pontificale Romanum. 4164.

*In Ordinationis Missa*, quae Sabbatis Quatuor Temporum debet esse de Feria, non est faciendaa Commemoratio Simplicis vel Simplifient! occurrentis, excepto Sabbato Pentecostes, et quando Officium fuerit de Feria. 4194 *ad* 7.

### Ordo Minorum S. Francisci.

*Ordo Minorum S. Francisci*, sicut et ceteri Regulares, recitare tenentur Officium Patroni Dioecesis, cuius dies est vel erat de praecepto festivus pro Iota Dioecesi, licet recitent Officium Patroni praecipui loci; et hoc sensu interpretanda sunt Indulta Ordini concessa. 4053 *ad* 1.

*Ordinis Minorum* Fratres in Iota Aegypti regione Festum S. Marci Evangelistae sub ritu duplici primae classis, addita, ob peculiaris adiuncta. Octava, celebrent, licet

observantia huius obligationis iamdiu intermissa fuerit. 4060 *ad* 2.

*In universo Fratrum Minorum Ordine* Festa Dedicattonis Basilicarum Assisiensium, de Portiuncula nempe atque de S. Francisco, uti Festa primaria haberi debent. 4120 *ad*

*In Ordine Minorum*, in Festo Translationis S. Francisci atque Inventionis S. Clarae, silente Breviario, Hymni proprii, qui sunt ordine historico exarati, debent in casu impedimenti transponi, vel pro casuum diversitate coniungi. 4120 *ad* 5.

Vide Anniversaria pro Defunctis (in genere). Calendarium. Immaculata Conceptio B. M. V. Processio quoad ordinem et ritum. Regulares quoad Officium.

### Ostensorium.

*Ostensorium* debet cooperiri velo ali», quando stat in Altari ante et post expositionem SS. Sacramenti. 4268 *ad* 7. Serventur Decreta relate ad tangendum a laicis Ostensorium. 4268 *ad* 6.

## P

### Palla.

*Palla* Calicis, quae in parte superiori potest esse cooperta panno serico, aut ex auro vel argento et acu depicto, non tamen nigri coloris, nec cum aliquo mortis signo: in parte inferiori, qua Calix cooperitur, non habeat linum Cruce munitum et subsutum ad modum pallae, inamovibile; sed palla subnexa, proprie dicta, sit linea, munda et facile amovibilis. 4174 *ad* 2.

Palmatorin vide Episcopus quoad Missam aliasqno functiones. Praelati Episcopo inferiores.

### Paramonta.

*In paramentis* nigris, tam Altaris, quam Celebrantis et Ministrorum, librorum et faldistorii repraesentari nequeunt calvaria eum ossibus decussatis Defunctorum; et servetur Caerem. Episc., lib. 2, cap. 11, n. 1. 4174 *ad* 1.

Vide Color.

Patronus vide Credo. Ordo Minorum S. Francisci. Regulares quoad Officium.

### Pentecostes.

*Ante Pentecosten* novendialis Supplicatio, a Leone Pp. XIII praescripta, incipi debet Feria VI infra Octavam Ascensionis Domini, non obstante praxi incipiendi Sabbato. 4271 *ad* 6.

### SS. Perpetua et Felicitas.

SS. *Perpetuae et Felicitatis* Festo occurrente in Feria II post Dominicam III Quadragesimae, in Missis de iisdem Sanctis, Postcommunio Feriae (quum sit eadem cum Postcommunione Festi) sumatur ex Missa Feriae proxime sequentis. 4107.

*Si* SS. *Perpetua et Felicitas* sint Titulares cuiusdam Ecclesiae, amodo recolantur die sexta Martii, non vero die septima, nempe natali, prout fiebat antequam sub ritu duplici ab universa Ecclesia recolerentur. 4246.

Vide Postcommunio.

### Postcommunio.

*Postcommunio* pro die infra Octavam Omnium Sanctorum sumenda est ex Vigilia eorum-

dem, quando in Missa diei eadem *Postcommunio* occurrit, quum [bis recitari nequeat. 4070 *ad* 6.

*Za Postcommunionem* Festorum S. Ildephonsi Ep. Conf. et S. Helladii Ep. Conf., dicendum est *et Doctor egregius*, si dicti Sancti concessi sint uti Doctores; secus negative; neque sufficit concessio Missae *Zn medio*, cum prima Oratione propria, ut putentur concessi uti Doctores. 4126 *ad* 5.

*Ad Postcommunionem* in Missa *Me expectaverunt*, si fuerint plures Martyres, sive Virgines sive non Virgines, post verba *Martyribus tuis*, addatur *N. et N.*, uti in *Orationibus* praecedentibus. 4241 *ad* 1.

Vide Conclusio Orationum. Feria. Oratio.

### Praecedentia.

*Praecedentia* inter duos Episcopos, in eodem Consistorio electos, illi competit qui prius in Consistorio propositus et confirmatus init. 4133.

*Ex eo quod praecedentia* loci in Processionibus eucharisticis competit Confraternitati Sanctissimi Sacramenti, eidem etiam prae ceteris Confratemitatibus ius adest sustinendi hastas baldachini sub quo Venerabilis Eucharistia deducitur, necnon portandi ad utrumque baldachini latus lucernas elatas. 4143 *ad* 1. Et ab Ordinario mos permitti nequit, cuius vi aliae Confraternitates in Titularis sui Festo Processionem cum Sanctissima Eucharistia peragentes consuevere hastas baldachini, et utrinque lucernas elatas portare, data de cetero loci praecedentia Confraternitati SS. Sacramenti. *Ibidem* *ad* 2.

*De praecedentia* Tertii Ordinis super Sodalitates laicas; et de praecedentia Confraternitatis SS. Sacramenti super alias Sodalitates in Processionibus cum SS. Eucharistia, reservata iugiter praecedentia cuiusvis Tertii Ordinis Fratibus; licet nec Tertiarii nec Confratres *sacco* induantur, ex usu generali, sed scapulari, numismate, etc. ornentur. 4173 *ad* I W i

### Praeconium Paschale.

*Praeconium Paschale* canendum est versus aquilonem, prout fit ad canium Evangelii, nisi cantetur in ambone. 4057 *ad* 3.

*Praeconium Paschale* eodem loco ac Evangelium in Missa cani debet, et Diaconus cum reliquis Ministris lineam rectam efformet,

Omnesque ad librum faciem convertant, latera dextera Altari obversa tenentes; facie Crucifixi Celebrantem respiciente, iuxta Caerem. Episc., lib. 2, cap. 27, n. 10. 4198 *ad* 8.

Vide Cereus Paschalis.

### Praeeminentia.

*Praeeminentia* Decani super Clerum Decanalem in Dioecesi Gnesnen. et Posnanien. licite et valide praescripta fuit ab Archiepiscopo; agitur de praecedentia non in Choro, Capitulo et sacris Functionibus, sed in Congregationibus Cleri et in officiis ad Ordinarium spectantibus, a quo Decani sunt specialiter delegati, iuxta vigentem et communiter receptam consuetudinem. 4128.

### Praefatio.

*Praefatio* communis, non vero de Octava, dicenda est in Missa votiva Conventuali, quando alia celebretur de die infra Octavam, vel eius fiat Commemoratio in Missa de Officio occurrente. 4116 *ad* 2.

### Praeintonatio.

*Praeintonatio* Hymni *Gloria in excelsis* in Missis solemnioribus, quae fit a duobus cantoribus, permittenda est, ubi adsit longeva consuetudo. quae difficulter eliminari possit. 4144 *ad* 3.

### Praelati Episcopo inferiores.

*De Praelatis Episcopo inferioribus* Motu Proprio Pii Pp. X diei 21 Febr. 1005, seu de Protonotariis Apostolicis de numero Participantium, Supranumerariis, ad instar, Titularibus seu Honorariis; de ceteris Praelatis Romanae Curiae; de Dignitatibus, Canonicis et aliis qui nonnullis privilegiis Praelatorum propriis fruuntur. 4154. Declaratio super dicio Motu Proprio. 4182. Dubia circa quaedam privilegia seu insignia Praelatorum propria. 4199, 4238 *ad* 4, et 4267.

*Praelati* Congregationis Eremitarum Camaldulensiuin Montis Coronae non aspergantur ritu quodam ex consuetudine inducto, sed iuxta ritum in universa Ecclesia receptum. 4159 *ad* 6.

*Praelati Episcopo inferiores*, seclusa Rubrica peculiari per Apostolicam Sedem confirmata. Benedictionem a digniore persona

expetant per verba *lube, domne*, eaque accepta, Lectiones per se legant, prouti in Decr. 1108 ordinatur. 4159 *ad* 7.

•St *Praelato* in Missa lecta Clericus ministret, servetur Decr. 4181 *ad* 3, 4, 5, 6, 7. Non obstantibus consuetudinibus et privilegiis. *Ibidem*, *in fine*.

*Pro Praelato* Provinciali vel Generali, qui celebrant in Ecclesiis sibi respective subiectis, et ab Ordinarii locorum iurisdictione exemptis, potest servari antiquissimus usus, ut Clericus thuriferarius genuflexus eisdem thuribulum exhibeat; nisi tamen Missa vel Officium vel functio coram Sanctissimo exposito celebretur. 4198 *ad* 19.

*Praelatis Irregularibus*, privilegium habentibus, licet uti palmatoria, etiam quando celebrant coram Episcopo dioecesano, dummodo tamen Episcopus non assistat throno. 4251 *ad* 3.

Vide Abbates (in genere). Abbates Regulares diversorum Ordinum. Canonici Regulares. Celebrans.

### Processio quoad ordinem et ritum.

*In Processione*, quae die prima Augusti fit ad annuntiandam sive incipiendam Indulgentiam Portiunculae, potest deferri Reliquia S. Francisci, recitando vel cantando aliquem Hymnum in honorem eiusdem Sancti; tabula autem cum inscriptione Indulgentiae plenariae non deferatur in Processione, sed affigatur, si placet, ante portam Ecclesiae. 4177 *ad* 4.

*In Processionibus Sanctorum*, laici, sive adulti sive pueri, sine *sacco*, aliquo tamen catholico signo exornati et in ortilia manu ferentes, possunt procedere vel ante sodales Confraternitotum *sacco* indutos, vel post statuam seu Sacras Imagines. 4188 *ad* 1. Idem servetur etiam in Processionibus poenitentialibus. *Ibidem ad* 2.

*Quoties Processio* pro gratiarum actione locum habuerit, post Hymnum *Te Deum* dici debent omnes versiculi cum tribus Orationibus in Rituali Romano designati. 4198 *ad* II. | *de* 2956 *ad* 3

*In Processionibus* intra claustra peragendis, nequit retineri antiquissimus usus, ut candelabra a duobus in habitu choralis Religiosis deferantur, qui Acolythorum vices cum Cruciforo expleant; et Acolythi superalliceum induant, ut pole oilicium suum exercituri erga Crucem, quae in Processionibus delata locum Altaris oblinet. 4198 *ari* 16.

Vide S. Crucis Lignum seu Reliquia. Dominica Palmarum Dominican!. Ferla VI in Parasceve. Statua.

### Processiones Rogationum.

*Qui ad Processiones Litaniarum* tenentur. Sancti Marci videlicet et Rogationum, nequeunt, Processione peracta, relinquere Ecclesiam; sed debent expectare donec Celebrans Preces post Litanias dicendas concludat; et consuetudo contraria est eliminanda. 4251 *ad* 4.

### Processio cum SS. Sacramento.

*Post Processionem, SS. Sacramento* reportato ad Altare, aut Feria V et VI Maioris Hebdomadae, allato Calice SSiam Eucharistiam continente, Celebrans non debet supremum Altaris gradum ante suppedaneum conscendere, ut Ostensorium et Calicem Diacono, vel alteri Sacerdoti, si absque Ministris celebraverit, stando porrigat; sed debet in plano ante ultimum Altaris gradum consistere, ac tradito SSrio Sacramento vel Calice, genuflexionem simplicem in plano praemittens, utrumque genu flectere in infimo gradu Altaris, siveque genuflexus illic manere, usque dum tempus thuris imponendi adfuerit. 4198 *ad* 13. Diaconus, aut alius Sacerdos, qui post Processionem accipit de manu Celebrantis Ostensorium, aut Feriis V et VI Maioris Hebdomadae Calicem cum SS. Sacramento, genuflexionem utroque genu peragere debet in plano, ante gradum Altaris, et inclinatione capitis Sanctissimum adorare, antequam Ostensorium vel Calicem a Celebrante recipiat. *Ibidem ad* 14.

*Post Processionem, cum SS. Sacramento* in ianua Ecclesiae Benedictionem impertiendi consuetudinem servari posse, attentis expositis, responsum fuit. 4257 *ad* 8. *Vide* 3225, et 1784.

*Processio cum SS. Sacramento*, quae immediate subsequitur Vesperas paramentis rubris vel viridibus cantatas, quin Celebrans ante Processionem recedat a Presbyterio, cum iisdem paramentis fieri debet. 4269 *ad* 13.

Vide Praecedentia. Tertiarii. Vesperae quoad ritum.

### Puellae.

*Puellis* ac mulieribus quo pacto canius in Ecclesiis permittitur. 4210 *ad* 2, et 4231.

### Purificatio B. M. V.

*In die Purificationis B. M. V., Celebrans, completa candelarum distributione, debet pro ineunda Processione incensum ponere in cornu Epistolae, ubi iam reperitur, cum ibi*

ultimam Orationem recitari! ; neque debet se prius ad medium Altaris pro thuris Benedictione conferre. 4198 *ad i.* Eadem die, post *Procedamus in pace.* Celebrans postquam e suppedaneo in planum descenderit debet, ad Altare conversus, debitam ei reverentiam facere. *Ibidem ad 2.*

Quadragesima vide Color, Feria. Feria IV Cinerum. Vesperae quoad ritum.

### Reconciliatio.

*Reconciliare* Ecclesiam benedictam, ubi violata fuerit, nequit iure suo simplex Sacerdos sine ulla Ordinarii sui delegatione; el servetur Rituale Romanum, quod, lit. VIII, cap. 28, habet: « Ecclesiae violatae reconciliatio per Sacerdotem ab Episcopo delegatum flat ». 4138.

### Refugium peccatorum titulo B. M. V. Festum.

*Refugium peccatorum titulo B. M. V. Festum,* cum Officio et Missa de Communi, cum prima tantum Oratione propria, si tempore paschali celebretur, adhibeatur Missa B. M. V. de tempore paschali a Pascha ad Pentecosten, sed cum Evangelio *Loquente Iesu*, de Missa B. M. V. a Pentecoste ad Adventum. 4064.

### Regulares quoad Missam.

*Regulares* Sacerdotes, qui utuntur parvo caputio el pileo, possunt uti bireto, dum procedunt ad Altare celebraturi, el in reditu ad sacrisliam, praesertim si regula et consuetudo non obstant. 4056 *ad i.*

*Apud Regulares* familias, iis non exceptis quae ex privilegio S. Sedis peculiarem Liturgiam sequuntur a Romana difformem, Sacerdotes in Missa aliisque divinis Officiis amictum super nudum caput imponere debent, et nequeunt ipsum amictum caputio superimponere. 4169.

Vide Calendarium. Credo. Missa in aliena Ecclesia vel Oratorio publico. Missa de Requie privata.

### Regulares quoad Officium.

*Regulares* recitare tenentur Officium Titularis Ecclesiae Cathedralis, non obstante contraria consuetudine. 4053 *ad 2.*

*Regulares* Minoritae, Hierosolymis proximioribus locis, Ecclesiae Concathedralis Titularem sub ritu Regularibus competenti celebrare debent, licet Titularem Cathedralis celebrent. 4060 *ad 1.*

*Regulares,* qui Festa quaedam Patronorum secundariorum loci, a quadraginta annis in proprio Calendario absque Induito Apostolico inseruerunt, et delecto antiquo errore post triginta octo annos, eadem Festa e Calendario expunxerunt, neque possunt neque debent ipsa Festa in proprio Calendario restituere. 4087.

*Regulares* et Religiosi, nisi Calendario Cleri saecularis localis utantur, non tenentur ad Officia loci quo degunt, licet alicui Regno vel Dioecesi concessa fuerint cum clausula praeceptiva pro universo (Hero saeculari et regulari, exceptis Festis Titularium el Dedicacionis Ecclesiae Cathedralis ac Patronorum. 4105 *ad 1.*

*In Regularibus Ordinibus,* qui Breviarium diversum a Romano adhibent, si sub aliquo titulo colitur Deipara Virgo tamquam Patrona, nequit in Suffragiis Sanctorum Commemoratio de eadem fieri, si eiusdem Offi-

cium panum in Choro recitatum fuerit. 4126 *ad* 1. Simile Decretum, pro casu qtlO idem Officium parvum ex instituto etiam privatim recitatur. 4159 *ad* 3.

*Regulares* in corpore Breviarii sui approbati restituere debent ar servare Rubricas peculiare insertas, ac dein privato nomine expunctas; quia privato nomine nihil expungi potest, quod auctoritate S. Sedis ordinatum est. 4141 *ad* 2.

*Regulares* degentes in loco ubi primum erat Conventus, non tenentur Officium Titularis Ecclesiae conventualis, clausae et etiam in alios usus conversae, celebrare sub ritu duplici primae classis cum Octava, et in Suffragio de Sanctis Commemorationem de eodem Titulari peragere; sed unice tenentur ad Officium el Commemorationem in Suffragio de Patrono seu Titulari Provinciae Regularis, quatenus ex Rubrica vel Induito Apostolico habeatur, uti in Decreto 3210. 4170.

*Regulares* el generatim Religiosi, utentes Calendario approbato, non tenentur Festum Patroni praecipui Dioecesis sub ritu duplici primae classis sine Octava celebrare, etiam in casu quo habetur Patronus distinctus proprius loci, sed tenentur solummodo deficiente Patrono proprio loci: nisi Patronus Dioecesis celebretur vel celebratus fuerit cum feriatiione, quo in casu ad utrumque celebrandum tenentur. 4200 *ad* 1 *et* 4053 *ad* 1. lidem tenentur celebrare sub praefato ritu Festum Patroni praecipui regni aut ditionis, etiam in casu quo habetur Patronus distinctus propriae Provinciae, si liquido constet de concessione Apostolica. 4200 *ad* 2.

*Si in Regularium Calendario Festum SS. Reliquiarum ex die ex. gr. 15 Martii ad diem mobilem translatum perpetuo fuit, in toto Ordine huic translationi conformari Regulares debent, etiamsi dictum Festum in aliquo loco die 15 Martii sub ritu duplici primae classis celebratum hucusque fuerit. 4261 *ad* 2.*

Vide Dedicatio Ecclesiae. Titularis. Translatio Festorum.

### Reliquiae

#### quoad Benedictionem et Expositionem.

*Quando cum Reliquiis Sanctorum datur Benediclio, genuflectendum est ab omnibus in Choro, etiam a Canonicis. 4243 *ad* 7.*

Vide S. Crucie Lignum sen Reliquia. Expositio et Repositio SS. Sacramenti. Missa (in genere).

Reliquiae quoad Officium et Mimam vide Credo.

### Responsorium.

*Responsorium* apud Benedictinos post Lectionem XII Festi plurium Confessorum non Pontificum, sumatur de relativo Communi, mutato numero singulari in pluralem, el reticite nominibus, ei plures quam lres vel quatuor fuerint Confessores. 4074 *ad* 3.

*Responsoria* primi Nocturni Dominicae, in qua primo ponuntur, si in Dominica impedian- tur, alia die, in Officio feriali, ante alia Responsoria recitanda sunt. Cum autem nonnulla initia habeant eadem Responsoria, non debent toties iterari Responsoria uniformia primi Nocturni, quoties reponitur initium uniuscuiusque libri, sed sufficit, ut impedita semel reponantur infra eam hebdomadam. in qua primum de Feria fieri contingit 4238 *ad* 3.

### Reverentia.

*Reverentia*, cum flectendum est utrumque genu ad Sacramentum adorandum (puta in accessu ad Altare ubi expositum est SS. Sacramentum et in recessu ab eodem), talis sit ut flexioni genuum addatur inclinatio mediocris, id est capitis, et modica humerorum inclinatio, quae in casu habetur uti profunda. 4179 *ad* i.

*Reverentiae* exposito SS. Sacramento faciendae statuuntur. 4179 *ad* 1-f.

Vide S. Crucia Lignum seu Reliquia. Dominicani. Expositio et Repositio SS. Sacramenti. Genuflectere. Missa coram SS. Sacramento exposito. Reliquiae quoad Benedictionem et Expositionem.

### Ritus.

*Ritus Romain* Sacerdotes, celebrantes in Ecclesiis Ritus Ambrosiam, servant Calendarium Dioecesanum Ritus Romani, dummodo diebus solemnioribus localibus, ex. gr. Tituli vel Dedicatiōis Ecclesiae, Patroni praecipui loci, etc., se conforment quoad colorem et Missam Calendario Ecclesiae, in qua Sacrum faciunt. 4088 *ad* I. Ipsi Sacerdotes, celebrantes aliqua vice Missam Parochialem in

iisdem Ecclesiis, sequi debent Calendarium et ritum Ambrosianum. *Ibidem ad 9.* Hoc valet etiam pro Regularibus, qui ex praeepto gravi Constitutionum tenentur ad Ritum Romanum. *Ibidem ad 3.*

*In Ritu Ambrosiano*, attentis Rubricis Missalis Ambrosiani, et Memoriali Rituum edito a Benedicto Papa XIII, pro Cleri defectu, in Ecclesiis Parochialibus minoribus, mos legendi, loco canendi, Missam Feria V in Coena Domini et Sabbato Sancio permitti potest in Dioec. Mediolanen. 4099. Quod Decretum extenditur non solum ad Ecclesias parochiales et subsidiarias, sed etiam ad alias eiusdem generis Ecclesias seu Oratoria publica vel semipublica: dummodo ex iure vel ex privilegio istae aliae Ecclesiae seu Oratoria publica vel semipublica peragere valeant functiones in Triduo Maioris Hebdomadae, adhibita etiam forma minus solemnium, descripta in tractatu: < Piccolo Ceremoniale delle Chiese parrocchiali della Diocesi di rito Ambrosiano >; alioquin Decretum 44X19 non extenditur; et in Dioec. Mediolanen. servantur Decr. 9616 ad 1 et 2 et 4019 ad 1. 4101.

*JWw proprius*, (*pro Carmelitae Antiquae Observantiae*) utuntur in celebratione Missae et in administratione Sacramentorum et Sacramentalium, relinendus est ab omnibus Religiosis ad Ordinem pertinentibus, iis non exceptis, qui ad Paroecias regendas assumuntur. 4161 *ad 1.* Non est improbanda praxis recepta in Liturgia Cannelitica, ut quae formae ac Caeremoniae pro uno vel altero Sacramento vel Sacramentali deerant in ritu Ordinis peculiari, ex Rituali Romano desumerentur. *Ibidem adi.* In facultate est Prioris Generalis eiusdem Ordinis, tam ritus peculiare Ordinis, quam eos qui ex Rituali

Romano supplementur, in unum volumen colligere sub titulo *Ritualis Carmelitici*, et omnibus suis subditis huius Ritualis observantiam praescribere. *Ibidem ad 3.* De Benedictionibus ante Lectiones et de Completorio in Festo S. Familiae apud eosdem Carmelitas. 4175 *ad 1 et i.* De Lectionibus I Nocturni apud eosdem. *Ibidem ad 3.*

*Ritu Ambrosiano* Officium, sicut Missam, persolvant ii Sacerdotes, qui Ecclesiis Ambrosianam ritus inserviunt, ex. gr. Viceparochi et Vicecoadiutores Ecclesiarum ritus Ambrosiani, et ii qui ad nutum ab Ordinario dati sunt, ut in administratione Sacramentorum aliisque parochialis Officii ministeriis iisdem Ecclesiis inserviunt. 4209.

### Rorato.

*Rorate* Missa votiva, licet ex privilegio quotidie in Adventu celebretur, dici nequit in Vigilia Immaculatae Conceptionis B. M. V.» sed Missa Vigiliae est celebranda. 4055 *ad 1.*

*Si Missa Rorate* cantata speciali Decreto permittatur tempore Adventus, cantari potest cum *Gloria* et *Credo* solummodo in Novendiali ante Festum Nativitatis Domini, ratione consuetudinis et concursus populi, in praecedentibus diebus cantari debet sine *Gloria* (praeterquam in Sabbatis et infra Octavam Festi B. M. V.) et sine *Credo*. 4180 *ad 1.*

### Rosarium.

*De SS. Rosario* B. M. V. Missa *Salve, radix sancta*, post Constitutionem *Ubi primum* Leonis XII, diei *i* Octobris 1898, nequii cani in omnibus Sabbatis in Ecclesia, ubi sodalitas SS. Rosarii est erecta; nisi constet de Induito. 4077 *ad 7.*

### Sabbatum Sanctum.

&Aδato Smicto organa pulsari possunt ab Hymni Angelici initio et deinceps. 4067 *ad 6.*

*Sabbato Sancto*, ubi in ultimo triduo Maioris Hebdomadae removeri solet Aqua lustralis a vasis Ecclesiae: si Fons baptismatis non benedicitur, et unus adest Sacerdos, eadem Aqua lustralis in sacrario ante functionem

benedici debet, ut possit in Ecclesiae vasis poni post Litaniarum V. *Peccatores*, dum festive ad celebrandam Missam paratur Altare; quod st et alius adsit Sacerdos, eadem Aqua private benedicatur in sacrario, post expletas Prophetias. 4198 *ad 6.*

*Sabbato Sancto*, quando functiones sine Sacris Ministris peraguntur. Sacerdos debet incensum ponere ac benedicere pro subsequenti

Processione, in qua canitur *Lumen Christi*, ac pro paschali Praeconio; non antequam diaconalia coloris albi paramenia sumat, sed postquam eadem diaconalia sumpserit indumenta. 4198 *ad* 17.

Vide Benedictiones (in genere). Benedictio Fontis Baptismalis.

Sacellum vide Oratoria.

### Sacerdos.

*Sacerdotum* cadavera licet induere plancta vel casula nigri coloris, attenta praesertim consuetudine et Rubrica Ritualia Romani, quae praescribens paramenia violacea in casu non excludit nigra. 4228.

### Sanctissimi Sacramenti asservatio.

*SS. Sacramentum asservari* continuo potest aut in Altari maiori, aut in uno ex Altaribus aut Sacellis minoribus: dummodo Altare, ubi continuo SSium sacramentum asservatur, non sit Altare Chori. 4071 *ad* 3.

*Ubi SS. Sacramentum asservatur*, Tabernaculum debet tegi conopaeo; non obstante contraria consuetudine; et serventur Rituale Romanum et Decreta. 4137.

*Ubi SS. Sacramentum asservatur*, ante Altare et Tabernaculum, permitti potest quaedam compositio ex oleo olivarum et cera apum ad nutriendam lampadem. quae ibidem continuo ardere et lucere debet. 4205.

*SS. Sacramentum asservari* non licet in Altari baldachinum habente, si super illud habeatur habitaculum cum lectulo; et necessarium est Indultum. 4213 *ad* 3. *Vide* 3525 *ad* 2.

*Ubi SS. Sacramentum asservatur*, ante Altare et Tabernaculum, in defectu olei, tolerari potest ut lampades nutrirı possint ex cera apum saltem in maxima parte, quae adhibetur in candelis praescriptis ad Missae celebrationem, iuxta mentem Decr. 4117, idque remittendum est prudentiae Episcopi, iuxta Dem. 3121 4230.

Vide Tabernaculum,

### Salvo, Regina.

*Salve Regina* cum versiculis et Oratione *Omnipotens, sempiterna Deus*, nequit in Choro recitari post Antiphonam finalem de tempore, expicta Hora Prima, vel, si Chorus non interrumpitur, expleta Hora Tertia ante Missam Convontualem; non obstante consuetudine. 4243 *ad* 3.

### Sedes vacans Episcopalis.

*Sede vacante*, Collecta pro eligendo novo Episcopo continuari debet usque ad diem, qua notitia de facia Episcopi electione seu translatione, sive per provisionem Consistorialem, sive per Litterarum Apostolicarum expeditionem, a Curia diocesana rite evulgata fuerit. 4255.

### SS. Septem Fundatores Ordinis Servorum B. Mariae Y.

*In Festo SS. Septem Fundatorum Ord. Servorum B. Mariae* V. utrisque Vesperis carente, in privata tantum recitatione Hymnus *3/atriis sub almae* potest dici ad Laudes, lundis ad Matutinum Hymnis *Bella dum late* et *Sic Patres vitam*; in publica autem recitatione idem Hymnus *Matris sub almae* in casu omittendus est, iuxta Decr. fâGÎ ad l. 4269 *cui* 3.

Sepulcrum Altaris vide Altare fixum. Consecratio Altaris.

Sepulcrum Defunctorum vide Altare (in genere).

### S. Silvester.

*Ubi S. Silvester* est Patronus vel Titularis, secundae eius Vesperae usque ad Capitulum dicendae sunt de Nativitate Domini, ut in aliis diebus infra Octavam; Commemoratio autem de Nativitate fiat per Antiphonam, versum et Orationem de I respicris Circumcisionis. 4269 *ad* 5.

### Soleinnitas.

*Solemnitates* iussu Card. Capram ad Dominicam proxime sequentem translatae, ceteraeque ex Induito particulari similiter faciendae, celebrari possunt in Oratorii semipublicis, de quibus agitur in Decr. 1007. 4269 *ad* 9.

### Statua.

*Statua* parva Infantis Iesu potest processionem deferri, sed absque velo humerali et sine umbella. 4079 *ad* I. *Vide* 2647.

*Statua* seu simulacrum Sancti, cuius solemnitas perficiuntur, dum in medio Ecclesiae expositum manet, non est incensandum a Diacono ad Missam et Vesperas; sed attenta consuetudine, thurificari potest in Vesperis

dumtaxat, ab ipsomet Celebrante, post incensationem Altaris SS. Sacramenti. 4103 *ad 1 et 1* Vide 3547.

### Subdiaconiis.

*Subdiaconus* et *Diaconus* tenentur se Celebranti conformare quotiescumque hic se signat vel inclinatur, tempore quo aliquid cantat vel clara aut submissa voce profert in Missa solemniter iuxta Rubricam, quod ad *secreta* non pertineat; nempe ad Confessionem, ad Introitum, ad *Gloria* et *Credo*, ad Epistolam et Graduale, ad Evangelium, ad *Saucius* et *Benedictus*, excepto quando Celebrans recitat *Confiteor*; item *Subdiaconus*

non se signat ad *Benedictus*, quando Patenam sustinet. 4057 *ad 5*.

*Subdiaconus*, post cantatam Epistolam, debet genuflectere in suppedaneo, non autem in plano, ut Celebrans eum benedicat. 4077 *ad 5*.

*Ad Subdiaconi* munus obeundum in Missa solemniter! Clericus numquam deputetur, nisi adsit rationabilis causa, et in minoribus Ordinibus sit constitutus, aut saltem sacra Tonsura initiatus; describitur modus quo ministrare debeat; non obstantibus consuetudinibus et privilegiis. 4181 *ad I, 2 et in fine*.

Vide Missa solemniter.

Suffragium de Sanctis vide A cunctis (Oratio).

## T

### Tabernaculum.

*Ante Tabernaculi* ostium collocari potest tabella Secretarum; valet etiam in duas dividi, hinc et inde apponendas; et quidem iuxta consuetudinem. 4165 *ad 2*.

Vide Crux. SS. Sacramenti asservatio.

Te Deum vide Expositio et Repositio SS. Sacramenti. Processio quoad ordinem et ritum.

### Tertiarii.

*Tertiarii* Ordinum Regularium in Processionibus incedere possunt sub eadem Cruce Ordinis primarii, data praeferebatia Fratribus primi Ordinis. 4163,

*Cum nec Tertii Ordines* nec Confraternitates aut Sodalitates *sacco* utuntur, sed, uti in Hispania, generatim utuntur tantum scapulari, cingulo, numismate, etc., iuxta cuiusquam Tertii Ordinis aut Sodalitatis diversa statuta aut praxim: ius praecedentiae competit Tertiariis super quascumque Sodalitates laicas; sed Tertiarii cuiusvis Ordinis, et Confraternitatum sodales hortandi sunt, ut vestem integram vulgo *sacrum* in Processionibus, ex antiquo et laudabili Ecclesiae more, velint assumere. 4173 *ad t*. Etiam tunc ius praecedentiae competit Confraternitati SS. Sacramenti super alias Sodalitates in Processionibus, in qui-

bus defertur SS. Eucharistia; reservata iugiter praecedentia fratribus cuiusvis Tertii Ordinis. *Ibidem ad 2*.

*Tertii Ordinis* Director, vel Sacerdos facultate praeditus, qui Tertiariis saecularibus congregatis Benedictionem cum Indulgentia plenaria, sic dictam Absolutionem generalem, impertitur, utatur stola coloris violacei. 4176.

Vide Calendarium.

### 8. Thuribus.

S. *Thuribus* Archiep. Limantis, qui ex Decr. I Ian. 1900 in tota America Latina cum OHcio et Missa propria sub ritu duplici II classis recolendus est: debet eodem modo ex gratia celebrari etiam ab alumnis Societatis Missionariorum a S. Ioseph in eadem regione degentibus, licet in proprio Societatis Calendario S. Thuribus sub ritu tantum duplici recolatur. 4113.

### Thurificatio.

*Thurificatio* SS. Sacramenti publice expositi, Canonicorum, Crucis Altaris, Sacrarum Imaginum, libri Evangeliorum ante cantum Evangelii in Missa solemniter. Episcopi, Celebrantis, Ministrorum, Beneficiorum, aliorumque de Choro et Altari, iis exceptis qui non singillatim incensantur: facienda

est duplici ictu in quolibet ductu; at adthuriflectionem Altaris, et ad solemneri Benedictionem Candelarum, Cinerum et Palmarum non praescribuntur ductus duplici ictu. 4057 *ad* 2.

Vide Statua.

### Titularis.

*Titulares* cuiusdam Ecclesiae quinam sint, in casu particulari S. R. C, declarat. 4105 *ad* 2.

*Titularis* Cappellae principalis Seminariorum solemniter benedictae gaudet privilegiis, quae competunt Sanctis vel Mysteriis titularibus cuiusvis Ecclesiae, sive Oratorii publici solemniter benedicti, nempe ut in Oratione *A cunctis* et in Suffragio de Sanctis Titularis nominetur. 4110. Vide 4025 *ad* 5, et 4043 *ad* 1 et 8.

*Titulares* eiusdem Ecclesiae S. Iacobus Apostolus et S. Christophorus Martyr agendi sunt separating et S. Christophorus transferatur iuxta Rubricas cum sua Octava. 4122 *ad* 1. Vide 3714.

*Festum Titularis* Ecclesiae Abbatialis, in Ecclesiis Monasterio incorporatis, praeter Titularem propriae Ecclesiae parochialis celebrandum non est ritu duplici I classis cum octava, eo quod ibi Monachi qua Parochi, curam animarum exercent. 4149 *ad* 1. In Officio, in Suffragio de Sanctis, praeter memoriam de Titulari propriae Ecclesiae parochialis, non est facienda memoria de Titulari praefatae Ecclesiae Abbatialis. *Ibidem ad* 2.

*Festum Titularis*, cum Officio ritus duplicis I classis cum Octava, et cum Commemoratione in Suffragio ac in Oratione *A cunctis*, fieri debet tantum in Oratorio principali Regularium, solemniter saltem benedicto, deficiente Ecclesia; alia autem Oratoria se-

mipublica Regularium, solemniter saltem benedicta, enumerata in Decr. 4007 praefato iure carent. 4192 *ad* 8.

*In Festo Titularis* non esi recitandum *Credo* nisi in Ecclesia propria. 4281 *ad* 3. Vide 2189.

Vide Cathedralis. *Credo*. Regulares quoad Officium,

### Translatio Festorum.

*In translatione*, Festum gaudens Octava, si dies libera infra Octavam occurrat, praeferatur Festo allions ritus vel dignitatis, quod Octavam non habet. 4120 *ad* 4.

*Translatio Festorum*, in Oratoriis Puellarum Caritatis fieri debet in primam diem liberam iuxta Calendarium dioecesanum. non vero iuxta Calendarium Congregationis Missionis; quum in iisdem Oratoriis Missae omnes (exceptis Missis Festorum, quae ibidem ex privilegio concessae sunt) iuxta Calendarium dioecesanum celebrentur. 4122 *ad* 2.

*Translatio Festorum* Assumptionis et Nativitatis B. M. V. cum Officio et Missa ad Dominicam infra Octavam, et ieiunio ad Sabbatum, quae a Sancta Sede concessa fuit toti regioni Borussiae, obligat etiam Regulares, qui proprii Ordinis Calendario gaudent. 4142. Vide 4236 *ad* 3.

*Translatum Festum* S. Thomae a Villanova, cui dies 3 Octobris uti dies fixa ab Ordinario iuxta Rubricas pro quibusdam locis Dioecesis assignata fuit: nequii diei 2 Octobris (quae postea libera evasit) fixe assignari, sed exportandum est tempus reformationis perpetui Calendarii dioecesani; attamen si dies 2 Octobris, iuxta Rubricas et Decreta, Festo reponendo S. Thomae, etiam in praefata reformatione competeret, potest fieri talis fixa assignatio. 4235 *ad* 9.

### Unctio.

*Unctione extrema* administranda usus instrumenti cuiusdam non permittitur, nisi neces-

silatis causa: non obstante consuetudine; et serventur Rituale ac Decreta. 4077 *ad* S. Vide 3051 *ad* 9, et 3276 *ad* I, 3 et 4.

## Versiculus.

*Versiculus « Borate »* dicendus est in Vesperis, iuxta Breviarium Monasticum, pro Commemoratione Feriae, licet Responsorium breve Festi Expectationis Partus B. M. V. in iisdem Vesperis fuerit *Borate*; quia ex ritu monastico Responsorium breve post Capitulum potest inservire tamquam versiculus pro Commemoratione. 4074 *ad* I.

*Quando Versiculus « Ora pro nobis »* iuxta ritum monasticum dictus fuit in Officio, pro Commemoratione B. M. V., in Suffragiis, dicitur Versiculus *Dignare* me, non obstante Decreto 1918 *ad* 1. 4074 *ad* 4. et 4262 *ad* 5.

## Vesperae quoad ritum.

*In Vesperis* et Laudibus persolvendis Celebrans nequit manere in habitu choralis usque ad Capitulum, et tunc tantum assumere pluviale; et servetur Caeremoniale Episcoporum, non obstante contraria consuetudine, 405 I *ad* "i.

*In Vesperis* solemnibus Caeremoniale Episcoporum observandum est, etiam quum pluvialis sint ex Canonicis vel Dignitatibus, ideoque tenentur iidem cum Celebrante accedere ad incensationem Altaris, et assistentium officium adimplere. 4071 *ad* 2.

*Vesperas* canere secunda vel prima hora noctis, atque in illis SS. Sacramentum exponere, ea de causa, scilicet, quia Ordinarius permittit Expositionem in Vesperis: remittitur prudenti Ordinarii placito, nisi agatur de Ecclesiis in quibus obligatio Chori habeatur. 4077 *ad* 9.

*In Vesperis* coram SS. Sacramento exposito cantatis, stetur Rubricis et Decretis, relate ad stolam. 4084 *ad* 2.

*In Vesperis*, absente Episcopo, iuxta Caerem. Episc., lib. 2, cap. 3, n. 4, debetur pulvinar et tapete in Missis et Vesperis pro Hebdomadario Canonico. 4172 *ad* 2. *Vide* 2079 *ad* 7.

Dum *ad Vesperas* Celebrans, initio huius Officii, quando ad suum locum pervenit, sedet paululum (iuxta Caerem. Episc., lib. 2, cap. 3. u.3). exceptis Pluvialistis: omnes de Choro sedere debent, eodem momento; sed

consuetudo contraria pro Clero de Choro observari potest. 4194 *ad* 4.

*hi Vesperis*, dum Celebrans incensa! SS. Sacramentum solemniter expositum, Chorus non tenetur genuflectere. 4243 *ad* 4.

*Ad Vesperas* sustineri nequit consuetudo immemorialis, qua Canonicus hebdomadarius manet in habitu choralis usque ad *Magnificat*, quo inchoato, medius inter duos Bénéficiâtes discedit in sacrarium, et assumpto ibi pluviali, revertitur in Chorum, cantat Orationem vel Orationes Officii, et quin dimittat pluviale, facit Officium ad Completorium usque ad primum versum primi Psalmi, quo inchoato, iterum discedit in sacrarium, et deposito pluviali, revertitur in Chorum, ut absolvat Completorium. 4250 *ad* 3.

*In Vesperis solemnibus* Celebrans potest stolam induere sub pluviali a principio Officii, quum immediate post Vesperas, quin ipse recedat a Presbyterio, fiat Expositio cum Benedictione SS. Sacramenti. 4269 *ad* 12.

*In Vesperis* Diaconus et Subdiaconus nequeunt alba, dalmatica et tunica induti assistere, neque in Ecclesiis quae pluribus carent pluvialibus pro Assistentibus, etiam si Vesperae canantur coram Sanctissimo exposito, et Processio immediate post Vesperas instauranda sit; hinc neque Celebrans amictu, alba, stola ac pluviali indutus cum talibus ministris potest Officium facere. 4271 *ad* 3.

*In Vesperis*, quae in Quadragesima immediate post Missam solemnem cantantur, Celebrans nequit pluviali super albam et stolam indutus Officium facere, eum assistentia Diaconi et Subdiaconi dalmatica et tunica indutorum. 4271 *ad* 4.

Vide Expositio et Repositio SS. Sacramenti.

## Viaticum.

*In sacro Viatico* deferendo infirmis, nequit tolerari mos ut Parochus illud deferat, comitante magno numero non confratrum, sed mulierum, quae umbellam et inlorlilia ferunt, tintinnabula pulsant et Bosaria recitant; et Parochus adhibeat aliquos Ballem adolescentes pro umbella, campanula et lu-

minibus. Mulier<sup>h</sup> autem, si velint deferre lumina, sequantur Sacerdotem. 4127.

Vide Communio Infirmorum.

Vigilia (in particulari).

*In* Vigilia Immaculatae Conceptionis B. M. V. t  
Missae do Vigilia dicenda est, loco Missae

votivae *RnraU*, ubi haec ex privilegio quotidie in Adventu celebratur. 4055 o/J 1.

*In* Vigilia Immaculatae Conceptionis B. yf. V., in Missa adhibendus est color violaceus. 4083.

Vigilia Pentecoste\* vid\* Benedictio Fonti· Baptismalis.

# BREVIS ELENCHUS

OMNIUM ARTICULORUM

QUI IN HOC INDICE CONTINENTUR

AD MAIOREM LECTORUM COMMODITATEM CONCINNATUS

## A